



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE MAIO A JUNHO DE 2014

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS (I)	267.438.350,00	267.438.350,00	29.145.182,28	10,90	87.462.597,14	32,70	179.975.752,86
RECEITAS CORRENTES	182.000.077,00	182.000.077,00	29.145.182,28	16,01	86.641.355,14	47,61	95.358.721,86
RECEITA TRIBUTÁRIA	14.372.727,00	14.372.727,00	3.268.948,28	22,74	7.630.493,24	53,09	6.742.233,76
Impostos	12.940.000,00	12.940.000,00	2.811.745,65	21,73	6.487.153,81	50,13	6.452.846,19
Taxas	1.432.727,00	1.432.727,00	310.874,87	21,70	997.011,67	69,59	435.715,33
Contribuição de Melhoria			146.327,76		146.327,76		-146.327,76
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	15.772.706,00	15.772.706,00	2.610.386,71	16,55	9.200.738,98	58,33	6.571.967,02
Contribuições Sociais	8.726.000,00	8.726.000,00	2.459.452,98	28,19	8.480.128,23	97,18	245.871,77
Contribuições Econômicas	7.046.706,00	7.046.706,00	150.933,73	2,14	720.610,75	10,23	6.326.095,25
RECEITA PATRIMONIAL	1.061.000,00	1.061.000,00	778.913,58	73,41	1.676.912,53	158,05	-615.912,53
Receitas Imobiliárias	100.000,00	100.000,00	21.109,20	21,11	28.758,92	28,76	71.241,08
Receitas de Valores Mobiliários	861.000,00	861.000,00	590.870,60	68,63	1.173.601,00	136,31	-312.601,00
Receitas de Concessões e Permissões			116.030,60		348.091,80		-348.091,80
Compensações Financeiras							
Outras Receitas Patrimoniais	100.000,00	100.000,00	50.903,18	50,90	126.460,81	126,46	-26.460,81
RECEITA AGROPECUÁRIA	33.696,00	33.696,00					33.696,00
Receitas da Produção Vegetal	23.296,00	23.296,00					23.296,00
Receitas da Produção Animal e Derivados	10.400,00	10.400,00					10.400,00
Outras Receitas Agropecuárias							
RECEITA INDUSTRIAL							
Receitas da Indústria de Transformação							
Receitas da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS	55.179.020,00	55.179.020,00	7.721.383,98	13,99	25.099.107,01	45,49	30.079.912,99
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	90.180.913,00	90.180.913,00	13.614.575,31	15,10	40.897.371,07	45,35	49.283.541,93
Transferências Intergovernamentais	88.575.060,00	88.575.060,00	13.614.575,31	15,37	40.797.371,07	46,06	47.777.688,93
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Convênios	1.605.853,00	1.605.853,00			100.000,00	6,23	1.505.853,00
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.400.015,00	5.400.015,00	1.150.974,42	21,31	2.136.732,31	39,57	3.263.282,69
Multas de Juros de Mora	34.500,00	34.500,00	250,00	0,72	250,00	0,72	34.250,00
Idenizações e Restituições	371.000,00	371.000,00	769.693,32	207,46	940.846,61	253,60	-569.846,61
Receitas da Dívida Ativa	2.070.000,00	2.070.000,00	361.601,29	17,47	1.146.464,79	55,38	923.535,21
Receitas Correntes Diversas	2.924.515,00	2.924.515,00	19.429,81	0,66	49.170,91	1,68	2.875.344,09



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE MAIO A JUNHO DE 2014

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS DE CAPITAL	85.438.273,00	85.438.273,00			821.242,00	0,96	84.617.031,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.030.000,00	4.030.000,00					4.030.000,00
Operações de Créditos Internas	4.030.000,00	4.030.000,00					4.030.000,00
Operações de Créditos Externas							
ALIENAÇÃO DE BENS	1.029.680,00	1.029.680,00					1.029.680,00
Alienação de Bens Móveis	769.280,00	769.280,00					769.280,00
Alienação de Bens Imóveis	260.400,00	260.400,00					260.400,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	80.308.593,00	80.308.593,00			821.242,00	1,02	79.487.351,00
Transferências Intergovernamentais	2.483.000,00	2.483.000,00					2.483.000,00
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Outras Inst.Publicas							
Transferências de Convênios	77.825.593,00	77.825.593,00			821.242,00	1,06	77.004.351,00
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	70.000,00	70.000,00					70.000,00
Integralização do Capital Social							
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp.e Financ							
Receitas de Capital Diversas	70.000,00	70.000,00					70.000,00
RECEITAS INTRAGOVERNAMENTAIS (II)							
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III = I + II)	267.438.350,00	267.438.350,00	29.145.182,28	10,90	87.462.597,14	32,70	179.975.752,86
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
Operações de Crédito Internas							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito Externa							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = III + IV)	267.438.350,00	267.438.350,00	29.145.182,28	10,90	87.462.597,14	32,70	179.975.752,86
DEFICIT (VI)							
TOTAL (VII = V + VI)	267.438.350,00	267.438.350,00	29.145.182,28	10,90	87.462.597,14	32,70	179.975.752,86
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES P/CRÉD.ADICIONAIS							
Superavit Financeiro							
Reabertura de Créditos Adicionais							



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 PERÍODO DE MAIO A JUNHO DE 2014

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADICIONAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR
				NO BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE	NO BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE	%	
DESPESAS (VIII)	267.436.950,00	134,21	267.437.084,21	27.948.905,02	91.914.137,74	25.470.777,55	73.361.197,08	27,43	194.075.887,13
DESPESAS CORRENTES	172.359.891,00	313.148,82	172.673.039,82	26.125.347,48	84.731.048,86	23.704.779,42	67.882.796,40	39,31	104.790.243,42
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	107.668.593,70	-2.606.241,46	105.062.352,24	16.570.247,20	49.173.680,69	15.688.002,57	45.223.558,54	43,04	59.838.793,70
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	88.000,00		88.000,00						88.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	64.603.297,30	2.919.390,28	67.522.687,58	9.555.100,28	35.557.368,17	8.016.776,85	22.659.237,86	33,56	44.863.449,72
DESPESAS DE CAPITAL	93.284.059,00	-313.014,61	92.971.044,39	1.823.557,54	7.183.088,88	1.765.998,13	5.478.400,68	5,89	87.492.643,71
INVESTIMENTOS	90.362.059,00	-1.101.885,36	89.260.173,64	797.065,00	4.299.241,17	739.505,59	2.594.552,97	2,91	86.665.620,67
INVERSÕES FINANCEIRAS									
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.922.000,00	788.870,75	3.710.870,75	1.026.492,54	2.883.847,71	1.026.492,54	2.883.847,71	77,71	827.023,04
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.793.000,00		1.793.000,00						1.793.000,00
RESERVA DO RPPS									
DESPESAS INTRAGOVERNAMENTAIS (IX)	1.400,00	-134,21	1.265,79						1.265,79
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X = VIII + IV)</b>	<b>267.438.350,00</b>		<b>267.438.350,00</b>	<b>27.948.905,02</b>	<b>91.914.137,74</b>	<b>25.470.777,55</b>	<b>73.361.197,08</b>	<b>27,43</b>	<b>194.077.152,92</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)									
Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
Amortização da Dívida Externa									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(XII = X + XI)</b>	<b>267.438.350,00</b>		<b>267.438.350,00</b>	<b>27.948.905,02</b>	<b>91.914.137,74</b>	<b>25.470.777,55</b>	<b>73.361.197,08</b>	<b>27,43</b>	<b>194.077.152,92</b>
SUPERAVIT (XIII)							14.101.400,06		
<b>TOTAL (XIV = XII + XIII)</b>	<b>267.438.350,00</b>		<b>267.438.350,00</b>	<b>27.948.905,02</b>	<b>91.914.137,74</b>	<b>25.470.777,55</b>	<b>87.462.597,14</b>	<b>32,70</b>	<b>194.077.152,92</b>

Publicado em: [www.megasoftgyn.com.br](http://www.megasoftgyn.com.br)

-----  
 LUCIANO AMARAL BRITO SBROGLIA  
 CPF: 451.715.721-00  
 SECRETARIO - GESTOR

-----  
 JUDSON RODRIGUES DE SANTANA COSTA  
 CPF: 713.341.141-53  
 CONTROLE INTERNO

-----  
 LUCIJONES LOPES COSTA  
 CPF: 370.785.001-30  
 CONTADOR



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONÔMICA E FONTE  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE MAIO A JUNHO DE 2014

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS (I)	267.438.350,00	267.438.350,00	29.145.182,28	10,90	87.462.597,14	32,70	179.975.752,86
RECEITAS CORRENTES	182.000.077,00	182.000.077,00	29.145.182,28	16,01	86.641.355,14	47,61	95.358.721,86
RECEITA TRIBUTÁRIA	14.372.727,00	14.372.727,00	3.268.948,28	22,74	7.630.493,24	53,09	6.742.233,76
Impostos	12.940.000,00	12.940.000,00	2.811.745,65	21,73	6.487.153,81	50,13	6.452.846,19
Taxas	1.432.727,00	1.432.727,00	310.874,87	21,70	997.011,67	69,59	435.715,33
Contribuição de Melhoria			146.327,76		146.327,76		-146.327,76
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	15.772.706,00	15.772.706,00	2.610.386,71	16,55	9.200.738,98	58,33	6.571.967,02
Contribuições Sociais	8.726.000,00	8.726.000,00	2.459.452,98	28,19	8.480.128,23	97,18	245.871,77
Contribuições Econômicas	7.046.706,00	7.046.706,00	150.933,73	2,14	720.610,75	10,23	6.326.095,25
RECEITA PATRIMONIAL	1.061.000,00	1.061.000,00	778.913,58	73,41	1.676.912,53	158,05	-615.912,53
Receitas Imobiliárias	100.000,00	100.000,00	21.109,20	21,11	28.758,92	28,76	71.241,08
Receitas de Valores Mobiliários	861.000,00	861.000,00	590.870,60	68,63	1.173.601,00	136,31	-312.601,00
Receitas de Concessões e Permissões			116.030,60		348.091,80		-348.091,80
Compensações Financeiras							
Outras Receitas Patrimoniais	100.000,00	100.000,00	50.903,18	50,90	126.460,81	126,46	-26.460,81
RECEITA AGROPECUÁRIA	33.696,00	33.696,00					33.696,00
Receitas da Produção Vegetal	23.296,00	23.296,00					23.296,00
Receitas da Produção Animal e Derivados	10.400,00	10.400,00					10.400,00
Outras Receitas Agropecuárias							
RECEITA INDUSTRIAL							
Receitas da Indústria de Transformação							
Receitas da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS	55.179.020,00	55.179.020,00	7.721.383,98	13,99	25.099.107,01	45,49	30.079.912,99
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	90.180.913,00	90.180.913,00	13.614.575,31	15,10	40.897.371,07	45,35	49.283.541,93
Transferências Intergovernamentais	88.575.060,00	88.575.060,00	13.614.575,31	15,37	40.797.371,07	46,06	47.777.688,93
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Convênios	1.605.853,00	1.605.853,00			100.000,00	6,23	1.505.853,00
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.400.015,00	5.400.015,00	1.150.974,42	21,31	2.136.732,31	39,57	3.263.282,69
Multas de Juros de Mora	34.500,00	34.500,00	250,00	0,72	250,00	0,72	34.250,00
Idenizações e Restituições	371.000,00	371.000,00	769.693,32	207,46	940.846,61	253,60	-569.846,61
Receitas da Dívida Ativa	2.070.000,00	2.070.000,00	361.601,29	17,47	1.146.464,79	55,38	923.535,21
Receitas Correntes Diversas	2.924.515,00	2.924.515,00	19.429,81	0,66	49.170,91	1,68	2.875.344,09



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONÔMICA E FONTE**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE MAIO A JUNHO DE 2014

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS DE CAPITAL	85.438.273,00	85.438.273,00			821.242,00	0,96	84.617.031,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.030.000,00	4.030.000,00					4.030.000,00
Operações de Créditos Internas	4.030.000,00	4.030.000,00					4.030.000,00
Operações de Créditos Externas							
ALIENAÇÃO DE BENS	1.029.680,00	1.029.680,00					1.029.680,00
Alienação de Bens Móveis	769.280,00	769.280,00					769.280,00
Alienação de Bens Imóveis	260.400,00	260.400,00					260.400,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	80.308.593,00	80.308.593,00			821.242,00	1,02	79.487.351,00
Transferências Intergovernamentais	2.483.000,00	2.483.000,00					2.483.000,00
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Outras Inst.Publicas							
Transferências de Convênios	77.825.593,00	77.825.593,00			821.242,00	1,06	77.004.351,00
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	70.000,00	70.000,00					70.000,00
Integralização do Capital Social							
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp.e Financ							
Receitas de Capital Diversas	70.000,00	70.000,00					70.000,00
RECEITAS INTRAGOVERNAMENTAIS (II)							
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III = I + II)	267.438.350,00	267.438.350,00	29.145.182,28	10,90	87.462.597,14	32,70	179.975.752,86
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
Operações de Crédito Internas							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito Externa							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = III + IV)	267.438.350,00	267.438.350,00	29.145.182,28	10,90	87.462.597,14	32,70	179.975.752,86

LUCIANO AMARAL BRITO SBROGLIA  
CPF: 451.715.721-00  
SECRETARIO - GESTOR

JUDSON RODRIGUES DE SANTANA COSTA  
CPF: 713.341.141-53  
CONTROLE INTERNO

LUCIJONES LOPES COSTA  
CPF: 370.785.001-30  
CONTADOR



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE MAIO A JUNHO DE 2014

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADICIONAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR
				NO BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE	NO BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE	%	
DESPESAS (VIII)	267.436.950,00	134,21	267.437.084,21	27.948.905,02	91.914.137,74	25.470.777,55	73.361.197,08	27,43	194.075.887,13
DESPESAS CORRENTES	172.359.891,00	313.148,82	172.673.039,82	26.125.347,48	84.731.048,86	23.704.779,42	67.882.796,40	39,31	104.790.243,42
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	107.668.593,70	-2.606.241,46	105.062.352,24	16.570.247,20	49.173.680,69	15.688.002,57	45.223.558,54	43,04	59.838.793,70
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	88.000,00		88.000,00						88.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	64.603.297,30	2.919.390,28	67.522.687,58	9.555.100,28	35.557.368,17	8.016.776,85	22.659.237,86	33,56	44.863.449,72
DESPESAS DE CAPITAL	93.284.059,00	-313.014,61	92.971.044,39	1.823.557,54	7.183.088,88	1.765.998,13	5.478.400,68	5,89	87.492.643,71
INVESTIMENTOS	90.362.059,00	-1.101.885,36	89.260.173,64	797.065,00	4.299.241,17	739.505,59	2.594.552,97	2,91	86.665.620,67
INVERSÕES FINANCEIRAS									
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.922.000,00	788.870,75	3.710.870,75	1.026.492,54	2.883.847,71	1.026.492,54	2.883.847,71	77,71	827.023,04
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.793.000,00		1.793.000,00						1.793.000,00
RESERVA DO RPPS									
DESPESAS INTRAGOVERNAMENTAIS (IX)	1.400,00	-134,21	1.265,79						1.265,79
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X = VIII + IX)</b>	<b>267.438.350,00</b>		<b>267.438.350,00</b>	<b>27.948.905,02</b>	<b>91.914.137,74</b>	<b>25.470.777,55</b>	<b>73.361.197,08</b>	<b>27,43</b>	<b>194.077.152,92</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)									
Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
Amortização da Dívida Externa									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII = X + XI)</b>	<b>267.438.350,00</b>		<b>267.438.350,00</b>	<b>27.948.905,02</b>	<b>91.914.137,74</b>	<b>25.470.777,55</b>	<b>73.361.197,08</b>	<b>27,43</b>	<b>194.077.152,92</b>

LUCIANO AMARAL BRITO SBROGLIA  
CPF: 451.715.721-00  
SECRETARIO - GESTOR

JUDSON RODRIGUES DE SANTANA COSTA  
CPF: 713.341.141-53  
CONTROLE INTERNO

LUCIJONES LOPES COSTA  
CPF: 370.785.001-30  
CONTADOR